
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 29
del 24/05/2022

Oggetto: ADESIONE POLO STRATEGICO REGIONALE DELLA RAS - APPROVAZIONE
ACCORDO QUADRO

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di maggio alle ore 14:13 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta si è svolta in modalità mista, in conformità a quanto previsto nel regolamento per lo svolgimento
in modalità telematica delle sedute del consiglio e della giunta comunale, approvato con deliberazione del
C.C. n.° 6 del 28/04/2022.
Il Sindaco Francesco Usai, l ’Assessore Michela Puddu e l’Assessore Sandro Salvatore Deplano sono
presenti nella sede Comunale, presso l’ufficio del Sindaco. Il Segretario Comunale è collegato da remoto, in
videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della
proposta e la discussione, intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno e alle operazioni
di voto.

VISTO l’art. 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e successive modificazioni e integrazioni,
che disciplina gli istituti della programmazione negoziata e, in particolare lettera c) comma 203, che
definisce e delinea i punti cardine dell'accordo di collaborazione quadro, quale strumento promosso in
attuazione di una Intesa istituzionale di programma e per la realizzazione di un programma esecutivo di
interventi d'interesse comune o funzionalmente collegati;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni recante "Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi ed in particolare: -
l’art. 15, comma 1, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse e comma 2-bis recante
l’obbligo della sottoscrizione degli accordi mediante utilizzo di firma digitale;
VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'Amministrazione Digitale” e
ss.mm.ii, (di seguito CAD);
RICHIAMATA la Circolare N. 1 del 14 giugno 2019 dell’Agid - Censimento del patrimonio ICT delle
Pubbliche Amministrazioni e classificazione delle infrastrutture idonee all’uso da parte dei Poli Strategici
Nazionali e gli atti ad essa presupposti connessi e conseguenti;
PREMESSO che la Regione Sardegna è stata identificata quale Polo Strategico Nazionale ed ha sottoscritto
con Agid apposito Accordo Quadro per la crescita e la cittadinanza digitale verso gli obiettivi EU2020,
approvato con DGR N. 34/16 del 03.07.2018 e sottoscritto da AGID in data 08/01/2019;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 40/16 del 4 agosto 2020 con la quale è
stato approvato il Piano di intervento per la realizzazione del Polo Strategico Regionale orientato per il suo
accreditamento verso il Polo Strategico Nazionale e per la adesione di altre PA; PRESO ATTO che:

• l’Agid, con la circolare sopra citata, ha avviato un processo di razionalizzazione dei data center pubblici
e di formazione dei Poli strategici nazionali nell’ottica di un profondo cambiamento e ottimizzazione delle
infrastrutture, oltre che della spesa pubblica. Il percorso prevede la progressiva dismissione dei data center
obsoleti e inefficienti, con l’obiettivo di ridurre i costi di gestione delle infrastrutture IT in favore di maggiori
investimenti in nuovi servizi digitali, mediante migrazione e/o trasformazione degli stessi verso il Cloud;

• il Data Center della Regione Autonoma della Sardegna, allocato presso il Centro Servizi regionale, in
data 10 luglio 2019 è stato classificato da Agid come “Infrastruttura candidabile all'uso da parte del Polo
Strategico Nazionale (PSN)”. Oltre a ciò la Regione Sardegna è stata scelta dal Cert-Pa (Computer
emergency response team di cybersecurity) dell'Agid per partecipare alla fase pilota della piattaforma per il
contrasto agli attacchi informatici alla P.A.;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 40/16 del 4 agosto 2020, con la
quale è stato approvato il “Piano di intervento per la realizzazione del Polo Strategico Regionale”, orientato
per il suo accreditamento verso il Polo Strategico Nazionale e per la adesione di altre PA, in cui si prevede
l’implementazione di una serie di azioni, tra le quali, in particolare, si annovera sia la concessione in favore
di altre PA nazionali o regionali di luoghi fisici, dotati della massima sicurezza ed efficienza energetica dove



Pag. 3 di 6

poter collocare i propri server, nonché l’avvio di attività comuni con tali PA per l’erogazione di servizi
ancora più evoluti, di cui gli enti locali possono usufruirne previa specifica richiesta e stipulazione di
apposito accordo-quadro;
DATO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite nella Deliberazione di Giunta Regionale, il Comune di
Ussassai, ha interesse ad avviare, in collaborazione con la Regione Sardegna, le attività di implementazione
del Polo Strategico Regionale, rendendosi disponibile a concedere, anche reciprocamente, gli spazi fisici
presso i propri data center e avviare le azioni necessarie per l’evoluzione dei data center stessi;
CONSIDERATO che l’ambito di comune interesse motiva una collaborazione da attuarsi nel reciproco
scambio di metodologie e conoscenze;
VISTO lo schema di Accordo-Quadro predisposto dagli uffici regionali per lo svolgimento delle attività in
argomento;
RITENUTO opportuno per il Comune di Ussassai avvalersi dei servizi tecnologici di innovazione dei
sistemi informativi e di telecomunicazione sopra indicati;
RITENUTO, pertanto di approvare l’Accordo di cui allo schema riportato all'Allegato 1, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, disciplinante i rapporti tra la Regione Sardegna e il
Comune di Ussassai per la realizzazione di attività congiunte relative alla condivisione infrastrutturale e
applicativa di sistemi informativi e telematici e per la concessione di luoghi fisici per la collocazione di
server presso i rispettivi data center, avente durata triennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione dello
stesso;
DATO ATTO che gli Enti sopra indicati provvederanno alla sottoscrizione dell’Accordo (Allegato 1) ai
sensi dell’art. 15, comma 2 bis della L.241/1990 e succ. mod. con firma digitale, con firma elettronica
avanzata, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità dello stesso;
VISTA la Circolare n.1 del 14 giugno 2019 della AGID - Censimento del patrimonio ICT delle Pubbliche
Amministrazioni e classificazione delle infrastrutture idonee all’uso da parte dei Poli

Strategici Nazionali e gli atti ad essa presupposti connessi e conseguenti;

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'Amministrazione Digitale” e
ss.mm.ii, (di seguito CAD);

VISTO l’art. 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e successive modificazioni e integrazioni,
che disciplina gli istituti della programmazione negoziata e, in particolare lettera c), comma 203, che
definisce e delinea i punti cardine dell'accordo di collaborazione quadro, quale strumento promosso in
attuazione di una Intesa istituzionale di programma e per la realizzazione di un programma esecutivo di
interventi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare l’art. 15, comma 1, ai
sensi del quale le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse, nonché il successivo comma 2-bis recante l’obbligo
della sottoscrizione degli accordi mediante utilizzo di firma digitale ai fini della loro validità;

RICHIAMATI:

- l’art. 1, paragrafo 6, della Direttiva 24/2014/UE del 26 febbraio 2014, sugli - appalti pubblici;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici e in particolare l'art. 5

comma 6 e l'art. 113, comma 4;

VISTA la proposta formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione predisposta dal Responsabile
dell’Area Finanziaria, cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti giuridici
e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;
DATO ATTO che:



Pag. 4 di 6

- sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, e dell'art. 147 bis, c. 1 del
D.Lgs. 267/2000, ha espresso parere favorevole, riportato in calce il Responsabile del Servizio Finanziario,
per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente, e pertanto non deve essere acquisito il parere di regolarità contabile;

VISTI

- il D.lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto comunale;

- l’art. 48 del d.lgs. 267/2000;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Con voti unanimi espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

DI ATTIVARE, per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, un accordo di
collaborazione istituzionale, ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90 e ss.mm. tra la Regione Sardegna e il
Comune di Ussassai, per la realizzazione di attività congiunte relative alla condivisione infrastrutturale e
applicativa di sistemi informativi e telematici e per la concessione di luoghi fisici per la collocazione di
server presso i rispettivi data center;
DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di Accordo, allegato quale Allegato 1, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, che sarà sottoscritto dal Sindaco del Comune di Ussassai;
DI CONSENTIRE, che in sede di sottoscrizione dell'Accordo vengano apportate al testo eventuali
modifiche di carattere non sostanziale, concordate tra le parti, dando atto che lo stesso dovrà essere
sottoscritto ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, della L.241/1990 e ss.mm. con firma digitale, con firma
elettronica avanzata, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità dello stesso;
DI CONSENTIRE, quale referente dell'accordo, ai sensi dell'art. 3 il Responsabile del Servizio Finanziario;
DI DARE ATTO, infine che per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate nel testo della
presente deliberazione;
DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa in forma palese per appello
nominale, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di
provvedere.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 17/05/2022

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 24/05/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 30/05/2022

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 30/05/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 30/05/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 30/05/2022

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


